78 „*Remiserunt, quidem libere et absolute praedicti comites Vegle pro se et hominibus dictarum terrarum sibi subiectis omnia dampna, iniurias, violentias et offensiones, quas fecissent olim comites ac homines comitatus Abserensis ac totius insulae Abserensis personis et locis comitatus Vegle et Vinadoli, ac etiam hominibus [...] praedictorum filiorum comitis Guidonis, ...*“ MSM. I., s. 93, č. 121; Cat. font. I., s. 66, č. 160.

79 „... *et si aliqua persona praedictarum insularum vel dictorum committatum [...] aliquando contrafacerent, puniri debeat secundum qualitatem offense, ...*“ MSM. I., s. 93, č. 121.

80 „*Item antedicti filii comitis Guidonis filios Cagi Berti de Absero, quos captos detinent ad praesens, libere relaxabunt. ...*“ MSM. I., s. 94, č. 121.

81 „... *causa madendi nec auferendi ligna de nemoribus suis [de committatibus Vegle et Chersi vel Abseri] ...*“ MSM. I., s. 94, č. 121.

poskytnúť zachovávajúcej strane podporu a priazeň na vynútenie si spomenutej náhrady proti strane, ktorá spomenuté [zmluvné podmienky] nezachová. ...“⁸²

Vplyvom kontinuity poskytovania dôžových stimulov, medzi ktoré nepochybne patrilo i prinavrátanie ostrova Veglia do frangepánovského vlastníctva, primäl Rainer Zeno synov zosnulého Guida k dôslednému plneniu bodov vyrokovanej dohody.⁸³ Zavŕšením formovania dôžových snáh vyvíjajúcich sa v tomto smere bola v poradí druhá benátsko-frangepánovská zmluva uzavretá v roku 1261.⁸⁴ V slávnostnom dokumente sa deklaruje, že má byť dôsledným odškodnením bezúhonnej vernosti a statočnej oddanosti, ktorú Frangepánovci: Ján (II.), Guido (III.) a Henrich, ako aj ich predchodcovia preukazovali Benátskej republike.⁸⁵ Vyjadrením Rainerovej vďaky bola nová darovacia zmluva, v ktorej dôža vyhlásil Schinellu (syna nebohého Bartolomeja II.) a jeho synov Petra, Schinellu (II.) a Bartolomeja (III.); ďalej Fridricha (II.), Bartolomeja (IV.) a Guida (IV.), synov nebohého Guida (III.), spolu so všetkými ich mužskými potomkami za ustanovených a právoplatných dedičov Veglianskeho komitátu.⁸⁶ Územnosprávna jednotka bola medzi Frangepánovcov rozdelená na dve polovice bez presného vytýčenia hraníc. Prvá časť komitátu bola pridelená do vlastníckej držby Schinellovi a jeho synom, druhá bola odovzdaná do užívania Fridrichovi (II.),

82 „... omnia supradicta vir nobilis comes Schinella pro se et filiis suis ac eorum heredibus, quibus concessa est medietas Vegle, ac nobilis vir Fredericus filius comitis Guidonis pro se et fratribus suis et eorum heredibus, qui erunt comites Vegle [...], ac dictus nobilis vir Johannes Teupolo comes Abserensis pro se et hominibus totius comitatus Abseri et Chersi, promiserunt cum expensis et obligationibus omnium suorum bonorum, et bonorum hominum ipsorum comitatum integre et inviolabiliter observare sub p[ro]vena librarum mille venetarum parvorum, quae p[ro]vena devenire debeat in parte, quae observaverit praedicta, ita quod dominus dux et commune Venetiarum parti observanti dare debeant auxilium et favorem ad dictam p[ro]venam excutiendam contra partem, quae non observaverit praedicta. ...“ CDAC XI., s. 493-494, č. 341; ENGEL, Pál a Ferenc MAKK, ed. *Korai magyar történeti lexikon 9. – 14. század*. Budapest: Akadémiai Kiadó, 1994, s. 722. ISBN 9630567229.